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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 388/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né baz& t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje: z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina- Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik “Malsia” -
Istog, ankesa €shté parashtruar pér (Lot 1 dhe 2), kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté

rekomanduar pér kontraté Operatori Ekonomik: “RSM Company”- Prishting, pér (Lot 1), lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Furnizim, prodhim dhe vendosja e numrave t& adresave né Komunén e
Prishtinés” me nr .prokurimi: 616-19-1218-1-1-1, ndérsa Operatori Ekonomik: ¢ Sinjal*’sh.p.k, -
Prishting, &shté rekomanduar pér dhénie t& kontratés pér (Lot 2), lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “’Vendosja e shtyllave pér vendosjen e tabelave me emra t& rrugéve né Komunén e Prishtinés’’, me
nr .prokurimi: 616-19-1218-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/-KK-Prishtiné me datén:

07.08.2019 mori kéts:

VENDIM

I .APROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Malsia” — Istog, pér (Lotl),

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim, prodhim dhe vendosja e numrave t& adresave né
Komunén e Prishtin€s” dhe (Lot 2 ), lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull ©’Vendosja e shtyllave
pér vendosjen e tabelave me emra t€ rrugéve né Komunén e Prishtinés’ me nr .prokurimi: 616-19-1218-

I1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/-KK-Prishting.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhé&nien t& kontratés pér (Lotl), lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull

“Furnizim, prodhim dhe vendosja e numrave t€ adresave né Komunén e Prishtinés”, dhe (Lot 2) lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “’Vendosja e shtyllave pér vendosjen e tabelave me emra té rrugéve
né Komunén e Prishtinés’> me nr .prokurimi: 616-19-1218-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues/AK/-KK-Prishting, dhe 1énda kthehet né Ri-vlerésim.
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III. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 dit€sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Malsia” - Istog, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i

behet kthimi i tarifés s¢ ankesés né€ shumeén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-
s€, né€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés,té kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n€ lidhje me kété aktivitet t& prokurimit éshté béré me dt: 19.03.2019.
Afati i fundit p&r dorézimin e ofertave éshté béré me dt: 25.04.2019

Hapja e ofertave &shté béré me dt: 25.04.2019.

Data e pérfundimit t& vlergsimit t& ofertave &shté béré me dt: 18.06.2019.

Data njoftimit me letrén standarde pér tenderues te eliminuar éshté béré me dt: 18.06.2019
Data e njoftimit pér dhénie t& kontratés &shté béré me dt:18.06.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim &shté béré me dt: 24.06.2019

Autoriteti Kontraktues me dt: 26.06.2019, ka marré vendim qé& t€ refuzohet ankesa si e pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues ” Malsia”- Istog si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me dt:
28.06.2019, me nr. 388/19, kundér njoftimit p&r dhénien e kontratés lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim, prodhim dhe vendosja e numrave té adresave né Komunen e Prishtinés”
dhe “’Vendosja e shtyllave pér vendosjen e tabelave me emra t€ rrugéve né Komunén e Prishtinés’” me nr
.prokurimi: 616-19-1218-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/-KK-Prishtin&,duke pretenduar se

jané shkelur dispozitat:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 6, 28, 59, dhe 72, t& Ligjit pér
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Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenet 20, 39 dhe 41 té Rregullave dhe
Udhézuesit Operativ t& Prokurimit Publik.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 té LPP-s¢, me daté: 11.07.2019, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit n€ raportin e dt: 22.07.2019, sqaron lidhur me pretendimin e Operatori
ekonomik ankues “Malsija ” ka parashtruar Kérkesé pér Rishqyrtim por kérkesa e tij &shté refuzuar si e

pa bazuar.

Duke iu referuar pretendimeve ankimore Eksperti Shqyrtues konstaton se oferta e OE ankues &shté
trajtuar sikurse ofertat e ofertuesve tjeré pjesémarrés ne keté tender, por mos ofrimi i déshmisé lidhur me

sigurimin ofertues ka b&ré qé oferta e tij t€ jeté oferté e pa pérgjegjshme dhe me keté rast éshté eliminuar.

Eksperti shqyrtues duke pas pér bazé pretendime ankimore q& lidhen me plotésimin apo mos plotésimin e
kérkesés pér sigurim t& ofert€s konstaton se oferta e OE e dorézuar pérmes e-prokurimit nuk pé&rmban

sigurimin e ofertés pér asnjérin lot.

Eksperti konstaton se sigurimi pér lot I &shté i 1éshuar nga banka pér keté tender ne shumén e kérkuar por
ai nuk &shté€ ngritur ne sistem (e-prokurim). Sipas rregullave OE kané pér obligim q& sigurimin i ofertés
sikurse dokument tjera te kérkuar ta dorézojné si kopje e skanuar ndérsa origjinali duhet te dorézohet nése
AK ka ndérmend respektivisht e shpérblen me kontraté. Duke iu referuar ofertés né e-prokurim Eksperti

Shqyrtues nuk véren se OE ankues e ka dor€zuar sigurimin e ofertés sipas rregullave té kérkuara.

Eksperti gjithashtu konstaton se pretendimi lidhur me certifikatén e konformitetit nga OE i rekomanduar
pér kontrat€ pér Lot | se &shté pa validitet nuk &shté i géndrueshém pér arsye se sipas t& dhénave né
certifikate figuron se certifikata e konfomitetit e &shté 1€shuar ne maj te vitit 2019 ka afat viefshmérie pér

njé periudhé njé vjecare.

Eksperti konstaton se edhe certifikata e OE ankues &shté e ngjashme dhe ka te njéjtin pérshkrim sikurse

certifikata OE te rekomanduar pér kontrate pér llot I.
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Sipas pretendimeve ankimore OE i rekomanduar pér kontraté pér Lot I nuk &shté i pérgjegjshém pasi
mostrat e tij nuk ploté€sojné kérkesat e autoriteti kontraktues sipas konstatimeve t& Eksperti Shqyrtues
kjo déshmohet edhe n¢ Kérkesat pér Rishqyrtim te parashtruara nga OE tjeré , ku ne vendimet pér
rishqyrtim t€ leshura nga AK theksohet se mostrat ¢ OE.”RSM Company” nuk plotésojné specifikat e
kérkuara dhe gjithashtu né letrén standarde pér tenderuesin e eliminuar theksohet se mostrat nuk plasojné

specifikimet teknik, ndérsa né anén tjetér rekomandohet pér kontraté.

Gjithashtu Eksperti shqyrtues konstaton se OE. i rekomanduar pér lot II nuk posedon certifikate t&
konformitetit (TSS) t& Iéshuar nga 3M.

Eksperti Shqyrtues konsideron se AK vlerésimin e tenderit nuk e ka béré né pérputhje me dispozitat e
nenit 59 € LPP-s¢, pasi q¢ pér kontraté ka rekomanduar OE t& cilét nuk plotésojné kriteret e

pércaktuar né dosje t& tenderit.

Pér kontrat€ pér Lot I &shté rekomanduar OE i cili nuk ofron mostra né pérputhje me kérkesat
Aneksit 1 t€ dosjes , dhe gjithashtu pér kontrate pér Lot II rekomandon OE i cili nuk ka certifikaté t&
konformitet (TSS) t& I&shuar nga 3M.

Eksperti Shqyrtues vleréson se ankesa e OE “Malsija” —Istog &shté pjesérisht e bazuar pasi AK
rekomandon OE t€ papérgjegjshém né t€ dy llotet dhe gjithashtu konstaton se OE ankues &shté i pa
pérgjegjshém pasi ne t& dy llotet nuk dor&zon sigurim t& ofertés.

Andaj Eksperti Shqyrtues i rekomandon Panelit Shqyrtues q& ankese e OE “Malsija” ta aprovoj

pjesérisht t€ bazuar dhe aktivitetin prokurimit pér t& dy llotet ta kthej n& ri-vlerésim.

Operatori Ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t&€ datés: 23.07.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se pjesérisht pajtohet mé raportin e ekspertes shqyrtuese.

NE& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 07.08.2019, ku kan& gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
1 AK , pérfaqésuesi i OE-sé ankuese, ndérsa eksperti shqyrtues i prokurimit mungon né seancé , i njéjti
ka njoftuar panelin shqyrtues se gjendet né pushim vjetor ku u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi
i inicimit t& aktivitetit t&€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurg.
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Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-s€ ankues z. Gashi deklaroj: Kemi béré ankesé né afate
caktuar dhe ankesé pér rishqyrtim te Autoriteti Kontraktues dhe tek ju ne OSHP, arsyeja kryesore qé
kemi béré ankese me rastin e shikimit né dokumentet zyrtare t&€ ofertés se OE té rekomanduar pér kontraté
pér két€ A P &shté konstatuar se nuk ju ka p&mbajtur specifikave teknike t& cilat kané gené te
specifikuara né€ DT dhe njoftim pér kontrate. Konkretisht &shté shkelur neni 28 i LPP-sé& specifikimet
teknike dhe neni 20 i RrtUOPP-s¢ specifikimet teknike. Ne fagen 20 te DT-s& né aneksin 1 sipas kétyre
spec .teknike jan€ kérkuar mostrat e tabelave me specifikimet pérkatése té pérshkruara né detaje, ndérsa
OE i rekomanduar pér kontrate pér kété AP aty ku &shté kérkuar trashésia e Nr duhet te jete 1.5 mm qé né
t€ veértet n€ specifikacion shkruan 1.5 cm g€ &shté gabim ndérsa mostra e OE e cila &shté rekomanduar
pér kontrate &shté¢ 1 mm. Késhtu ge ekziston dyshimi qé& ky OE t&é kété marré dikund kété mostér né
tabelat e vendosura ne rrugét e Prishtin€s dhe duke dorézuar formalisht, pérndryshe kjo mostér nuk &shté
produkt i tij. Ndérsa komisioni vlerésues si duket nuk ka gen mjaft profesional ose nuk &éshté [éshuar té

bej analize té holl€sishme dhe e ka marr kété mostér si reale. Késhtu q¢ me shkeljet e konstatuara jané

mjafte argumente q€ ky AP duhet te anulohet dhe Autoriteti Kontraktues KK-Prishtiné po gese ka interes

edhe me tutje te shpall kété AP pérséri.

Raporti i ekspertit €shté i hartuar ne ményré shume profesionale, ku thoté se Certifikata e konformitetit e
I€shuar n€ maj te vitit 2019, né realitet certifikata e OE se rekomanduar pér kontrata ka qené né vitin
2018, dhe afati i vlefshméris€ i ka kaluar ne maj te vitit 2019, kjo ka gen nj& 1&shim i vogél nga ana e

ekspertit shqyrtues. Ne jemi te mendimit qe ky AP duhet te anulohet.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesja e AK-s& znj. Jashari deklaroj: Autoriteti Kontraktues KK-
Prishtine, vleréson se OE ankues “’Malé&sija’’ &sht& i papérgjegjshém pasi ge i mungon sigurimi i tenderit
pér te 2 lotet, dhe njéherit Autoriteti Kontraktues pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues qge kété AP

ta kthej ne rivlerésim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t&€ léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore té OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
eksperti shqyrtues i prokurimit ne raportin e dorezuar te dates 22.07.2019 i ka rekomanduar panelit
shqyrtues ge ankesen e OE “Malesija” ta aprovoj pjeserisht te bazuar dhe kete aktivitet te prokurimit per
te dy llotet ta kthej ne rivleresim gjithashtu ne seancen degjimore per shqyrtim kryesor té datés

07.08.2019, perfagesuesja e Autoritetit Kontraktues KK —Prishtine, znj. Jashari deklaroj: Autoriteti
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Kontraktues KK-Prishtine, vleréson se OE ankues “’Malésija’’ &shté i papérgjegjshém pasi qe i mungon
sigurimi i tenderit pér te 2 lotet, dhe njéherit Autoriteti Kontraktues pajtohet me mendimin e ekspertit
shgyrtues qe kété AP ta kthej ne rivlerésim.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1éndés si dhe n& ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit si dhe
sqarimet e ekspertit shqyrtues, deklarimit te paleve ne seancen degjimore per shqyrtim kryesor, konstaton
se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré konform nenit 59 dhe 60 t& LPP-sé, dhe
vendosi ge lenden ta kthej ne rivleresim dhe njékohésisht obligon autoritetin kontraktues, g& gjaté
rivlerésimit ti respektoj te gjitha dispozitat ¢ LPP-se dhe te gjitha kérkesat e AK-se te vendosura ne

njoftimin pér kontrate dhe dosje te tenderit.

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& ket& né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sé&, pasi
qé dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t€ sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t&
shirytézimit t€¢ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t&

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s€, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: _

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, [ Kryestiesi i Parielit Shgyrtues

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i — ,—.;:_#___#F_——F* 7 i
drejtohet vetem Gjykatés themelore-Departamentit . I / Wuhi:PACARIZI

pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data ¢ pranimit té vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix]1 AK - KK-Prishting

1x1 OE-"Malsija”SH.P.K: [stog

I1x1 Arkivés sé OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-sé.
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